
====================================================================
             VERBALE DI DETERMINAZIONE
            AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Registro cronologico area economico finanziaria n.41 del 27-07-020

Registro generale n. 416

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISTEMA  PAGO PA "PIATTAFORMA PAGOPA" ADESIONE PER

IL  TRAMITE DEL PARTNER TECNOLOGICO "HALLEY INFOR=
MATICA S.r.l." - DETERMINAZIONI IN MERITO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/ PROCEDIMENTO



Premesso  che   l’art.  15,  comma  5-bis,   del  D.L.  18/10/2012,   n.
179  convertito  con modificazioni   dalla   L.   17/12/2012,   n.   221
ha   introdotto   l’obbligo   per   le   pubbliche Amministrazioni di 
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per
“le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di
cui all'art. 81, c. 2-bis, del D.Lgs. 07/03/2005,

n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di
servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'art. 5, c. 3, del D.Lgs.
07/03/2005, n. 82”;

Visti:

-  l’art.  5,  c.  1,  del  D.Lgs.  82/2005  e  s.m.i.,  che  dispone  che  le
pubbliche  amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad
esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle
tecnologie dell’informazione e della comunicazione”;

-  l’art.  81,  c.  2bis,  così  come  introdotto  dal  c.  5  dell’art.  6  del  D.L.
13/08/2011  n.  138 convertito con modificazioni dalla L. 14/09/2011 n. 148
recante “Ulteriori misure il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a
quanto disposto dall'art. 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema
pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e
l'interoperabilità tra le P.A. e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al
fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati,
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione
del processo di pagamento”;

Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a
disposizione delle Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema
Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei
pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le
pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento
abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di
pagamento;

Viste le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori dei pubblici
servizi” dell'AgID;

Considerato che in base alle suddette Linee guida, per aderire al
Sistema dei pagamenti “pagoPA”, le Amministrazioni devono:

inviare tramite PEC all'indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it la�

"Lettera di Adesione (il cui schema è stato predisposto dall'AgID),
specificando nell'oggetto della mail "Adesione al sistema dei
pagamenti";
compilare in accordo con l'AgID il "Piano di Attivazione Sistema�

dei pagamenti", che individua in dettaglio le attività da compiere per

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


attivarsi su “PagoPA”, ed  inviarlo  tramite PEC all'indirizzo
protocollo@pec.agid.gov.it, specificando nell'oggetto "Piano di
Attivazione Sistema dei Pagamenti";
Considerato, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al
Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due modalità - che
possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione
può  decidere  se  e  a  chi  affidare  la  gestione  e/o
l’interconnessione  dei propri servizi con “PagoPA”:

modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico�

direttamente di tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed
al funzionamento su “PagoPA”;

modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano�

demandare le attività meramente tecniche a Intermediari
Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di
beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche
amministrazioni) e/o  Partner  Tecnologici  (soggetti  privati  che
forniscono  esclusivamente  servizi  ICT  alle pubbliche
Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema);

Considerato che:
- questa Amministrazione non è in grado di poter predisporre,
autonomamente, le componenti applicative e i necessari
collegamenti tecnici;

le procedure informatiche utilizzate dal Comune di MONTEREALE-

(AQ) sono tutte fornite dalla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in
Matelica 62024 - (MC) Via Circonvallazione n. 131, per cui appare
opportuno implementare le stesse che ricorrere a nuove tecnologie
che potrebbero non integrarsi perfettamente con i programmi già in
uso;

Vista la proposta presentata dalla Ditta HALLEY INFORMATICA
SRL n. 185 del 10/06/2020, quale intermediario tecnologico già
accreditato al Sistema della piattaforma pago Pa istituita da AGID e
appurato che la soluzione offerta consente:

il rispetto della normativa vigente relativa ai pagamenti elettronici a-
favore delle PA;
la predisposizione del Piano di attivazione PagoPa;-

la predisposizione dei necessari collegamenti tecnici, le-

configurazioni e gli apparati atti a garantire l’accesso al servizio,
secondo quanto indicato nella documentazione tecnica fornita allora
dall’Agenzia per l’Italia Digitale, oggi da PagoPA Spa e pubblicata
sul sito web istituzionale;
di interoperare con il Nodo dei Pagamenti – SPC, secondo quanto-

indicato nelle specifiche attuative;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 22/06/2020
con la quale:

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


 è stato individuato come partner tecnologico da utilizzare la-

HALLEY INFORMATICA S.r..  con sede legale e amministrativa in
Via Circonvallazione n. 131 – 62024 – MATELICA (MC) e di
delegare la stessa società ad effettuare le operazioni di
accreditamento alla piattaforma digitale “PagoPa “;
è stato nominato quale “Referente dei pagamenti” preposto a-

seguire per conto dell'Amministrazione il sistema dei pagamenti
"pago PA" per mezzo del "Nodo dei pagamenti-SPC" il Responsabile
del Servizio Finanziario Dott.ssa Alessandra Sevi;

Visti:
il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;�

il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17�
dicembre 2012, n. 221;
le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore�

delle pubbliche amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi”
dell'AgID;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;�

il vigente statuto comunale;�

il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;�

D E TERMINA

Di accettare  l'offerta economica della Halley Informatica , n.1.
185 del 10/06/2020, relativa al servizio di pagamenti on-line,
per mezzo del sistema  PAGOPA dell'Agid, per l'importo di €
480,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 585,60 ;

Di affidare alla ditta HALLEY iNFORMATICA  , con sede in2.
Via Circonvallazione n.131 - MATELICA (MC) il servizio di
attivazione dei pagamenti on-line per mezzo del sistema
PAGO PA dell'Agid, con l'adeguamento delle procedure Halley
per la generazione IUV, gestione database delle posizioni
debitorie e creazione del modulo eGov " Pagamenti online";

Di assumere un impegno di spesa di € 585,60 da imputare per3.
€ 500,00 sul capitolo 119 art. 2  codice bilancio
01.02-1.0302.19.001 e per € 82.60 sul capitolo 119 codice
bilancio 01.02-1.03.02.19.001 del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 annualità 2020;

Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziario4.
al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG:
Z8E2DCA2E2.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Alessandra Dott.Ssa Sevi

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

175-176
27/07/2020 € 585,60 cap. 119 e

119 art.2
2020

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto
DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì


